E nos, sobredicho rey don Henric antedito, queriendo fazer gracia special al prior et al convento de Roncesvalles sobredichos, otorgamos et confirmamos la sobredicha carta et todas las cosas que se contienen en eilla. En testimonio et mayor firmeza de todas las cosas sobredichas et de cada una d'eyllas damos al prior et al convento antedichos esta nuestra carta abierta, seellada con nuestro siello pendent. El rey la mando fazer. Nota Martin Garcheyç de Tudela. Dat. en Ponplona viernes XII kal. madii, sub anno Domini M<sup>o</sup> CC septuagesimo quarto.

## 56

1274, abril 20.– Pamplona.

*Enrique I confirma la donación de un solar en Olite, que había hecho Teobaldo I al hospital de Roncesvalles en 1237.*

AGN, *Cart.* 2, pp. 123 y 126.

Cit. IDOATE, *Cat. Cart. R.*, núm. 540.

Seppan quoantos esta carta veran et odran que ante nos don Henric, por la gracia de Dios rey de Navarra, de Campayna et de Bria cuende palazin, parescio el prior de Roncasvaylles et nos pidio mercet, por si et por su convento, que lis deynnasemos confirmar una carta que el dicho prior nos mostro, del rey don Thibalt nuestro hermano, a qui Dios perdone, sieyllada con su sieillo pendent, la quoyal carta

era escripta en esta forma:

Seppan todos aqueillos qui esta carta veran et odran que nos don Thibalt, por la gracia de Dios rey de Navarra, de Campaynna et de Bria cuende palazin, (*d'aqui adellant esta carta tal es como la quinta carta que es escripta de çaga en la IIIª plana*)<sup>1</sup> notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod nos, ob remedium anime nostre et antecessorum nostrorum, damus priori et fratribus hospitalis Roscidevallis placeam illam quam habemus in Olito, que sita est inter domum dictorum fratrum et muros eiusdem ville, in perpetuum tenendam et possidendam, et si voluerint ad edificandum et ad suam voluntatem plenarie faciendum.

In cuius rey perpetuam memoriam, presentes litteras fecimus sigilli nostri munimine roborari.

Datum anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XXX VII<sup>o</sup> mense jullio.

(*Et finesce asi*)<sup>2</sup> Et nos, sobredicho rey don Henrric (antedicho), queriendo facer gracia special al prior et convento de Roncasvaylles sobredichos, otorgamos et confirmamos la sobredicha carta et todas las cosas que se contienen en eilla, et en testimonio et en mayor firmeza de todas las cosas sobredichas et de cada una d'eillas, damos al prior et convento antedichos esta nuestra carta abierta, seillada con nuestro sieillo pendent.

El rey la mando fazer. Nota Martin Garceiz de Tudella.